

Nova Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for provinces, Prussia, and foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

- List of subscription agents and publishers: Zamiejsce: Administracja „Nowej Reformy”, Magazyni Nowości, Handel J. Sudołowa, etc.

Zniesienie banicyi w świetle prasy niemieckiej.

Częściowe i czasowe ograniczenie zniesienia ośławianego dekretu banicyjnego można słusznie uważać za zwycięstwo idei sprawiedliwości...

czem innym, jak powrotem do stanu rzeczy przed rokiem 1885. W podobny ton uderza także organ wolnomyślny, Hamburger „Freiden-Blatt”...

„Dzisiaj trudno sądzić, co właściwie książę Bismark srodkiem tem zamierzał i czy w ogóle miał wyobrażenie o skutkach okrutnego swego środka...

„Czy germanizacja za pomocą zakupu dóbr dozwolona poparcia, trudno powiedzieć. Ze wszelako każdy gwałt sprawie niemieckiej...

„Już z paru zwrotów pism przytoczonych wynika jasno, że dzienniki te nie sympatyzują wcale z Polakami...

Sprawy krajowe.

Lwów, 15 stycznia.

(Subwencya rządowa na szkoły uświeleniejące. — Z Wydziału kr. — Wyboru do krajowej komisji dla spraw rolniczych. — Subwencya rządowa na szkoły rolnicze.)

(S.) Minister wyznał i oświecenia przyznał reskryptem z 12 grudnia 1890 r. następujące subwencje państwowe na rok słoneczny 1890...

Dowiadując się, że książę marszałek krajowy postanowił przydzielić referat w sprawach taryf kolejowych członkowi Wydziału krajowego...

Instytucje, które w myśl statutu krajowej komisji dla spraw rolniczych, mają wysłać swych delegatów do tej komisji...

W myśl przytoczonej przez ministerstwo rolnictwa subwencyi dla krajowych szkół rolniczych na r. 1891...

Z rozpraw słownych w parlamencie niemieckim.

Drugiego dnia rozpraw nad wnioskami, żądającymi zniesienia, a nawet zupełnego zniesienia cel oż z zboża...

Po nim zabrał głos w obronie cel ochronnych członek frakcyi cesarskiej Leuschner...

Konserwatysta Hellendorf uważa również za tryzwanie cel ochronnych jako konieczne ze względu na interesy rolników...

Z centrum przemawiał południowo-niemiecki poseł Burlein i nie należący do żadnego stronnictwa poseł Hornstein...

Potek w tem miejscu łącząc się z Łomnicą, tworzył teraz jak gdyby szeroko rozlane jezioro: dolina się rozszerzyła, góry po obu bokach...

Z obozu ruskiego.

Olegdaj wyszedł pierwszy numer „Nowoj Czoasypy”. Jak już czytelnikom naszym wiadomo, w drugim numerze okazowym wystąpiła „Nar. Czoasyp”...

STRASZNA DRUŻYNA.

Obraz kuculszczyzny z przeszłego stulecia. Przez Juliusza Turczyńskiego.

(Ciąg dalszy.)

Gdy już uszli kawał drogi dzikiem tem siolem, odezwał się pan namiestnik Jabłonowski milicyi nagle do pana Zaręby: — O! o! na prawdę!... tam wysoko... widzi Waść?... za świerkiem stoi człowiek...

ny w rękę i przykuczniejszy posuwał się dalej pod wodą, potem zaś wychylił łeb mokry, świerący, a po głębszej dalszemu, z wysileniem i strachem...

I wnet przywoławszy go, zagadnął pan namiestnik milicyi Jabłonowski: — Ty będziesz wiedział, chłopie, co to za potok, którymś właśnie co przeszli?... — To proszę waszej miłosty... ano nasz Jawirowy potok... on ninnie mały... ale i on czasem ma swoje hurmory...

zmieniła raz jeszcze ciemny swój kolor, była teraz cała jakby inna, w jasnych blaskach. Pan namiestnik wpatrzył się w nią, jak gdyby coś zajął jego uwagę, i rzekł do pana Zaręby: — Patrzaj Wasze... Coby to było?...

— Patrzaj Wasze... Coby to było? — Przecież to — ozwał się tamten — nie roje hostium tak po niej maszerują do góry?.. — A gdzieby, mośpanie, tego-ciu hultajstwa tyle było?.. To proszę stado owiec... do góry się drapie?... Ale cóż-to tam tego!.. Ano to nie owce, nie żaden pecus!.. To jakby bór wszystkich z wiatrem-ciu, mośpanie, uciekł do góry. Ty! ty! jakieś tłumany djabło, czy co!.. — A przywołany chłop jasiński wytlomaczył panom, iż to ani owce, ani też las do góry pędzący...

nie pozwala iść brzegiem. Chcąc nie chcąc musieli wejść po kamieniach w wodę szumującą, po same prawie kolana. Niejeden z dalekich płaszczyczyn ślaheic, a nawet pacholik, nie znający rzek górskich, ciężko opakowani, pośliznął się na kamieniu, po którym biegła woda, i runął jak długi, skapawszy się całą... Nie to jednak. Wstał czoempredzej, i przemokły musiał kroczyć dalej, wyczuwając tylko weśosość u towarzyszy...

Mingli już Szumleccy potok, jak go tu zwano. Potok w tem miejscu łącząc się z Łomnicą, tworzył teraz jak gdyby szeroko rozlane jezioro: dolina się rozszerzyła, góry po obu bokach nieco rozstąpiły... — Upiory skalne!.. — Tu widzę było niemały przestach na twarzach chłopów, noszących barwę koszków dworskich ludz, która się zmieniła... — A dlaczego to łhrowyszcie niedobrze?.. — Tu czemu, proszę wielmożnego pana?.. — Odrzekł pobeżnik — bo tam wszelaka, mówią ludzie, bieda się znachodzi!.. W kamieniach Szerednej, ano i Wysokiej, mają się kryć, uchowaj nas Boże!.. upiory skalne... a może inne sło. — Upiory skalne!.. — Tu widzę było niemały przestach na twarzach chłopów, noszących barwę koszków dworskich ludz...

w wężki tylko przełom, bardziej dziki i bardziej kamienisty... Łomnica, przyparta do zbocza, najeżonego złomami głazów, ze strasznym po skałach pędziła tu łoskotem, kipiąc warem, rzucając dokoła piany białe. Ze strachem musieli uważnie przesuwają się po głazach nachylonego do rzeki zbocza. — Wtem nagle usłyszano z góry po nad głowami kilka strzałów — i zaczął sypać się grad kamieni!.. Powstało niejake zamieszanie, gdy kilku stoczyło się do wody; z pospiechem jednak zakomenderowano ognia w górę, i nierównie teraz, lecz gęste zaczęły na oślep lecieć do góry strzały, a zamtąd dwa się w dół potoczyły trupy, zwisające na zawadach skalistych...

Opрызki w takim ich miejscu opadli!.. Czoempredzej wydobyto się z ciasnego przełomu na szerszą dalszą dolinę. Tu byli już bezpieczni. Zakomenderowano, czoempredzej środek zająć kotłiny, jedna zaś część i to najmielszą część — głązki z górami, wydrapać się czoempredzej miłą na zbocze, by rabusiom przeciąć drogę w dalszą górę głębiej. — Lecz daremna była to robota: zanim oni się wydrapali, tamci już, jakby żbiki, kocim chodem tu i owdzie powyżej migające między świerkami, pobiegli w głąb dalszą, i tylko kilka daremnych od milicyi padło strzałów. — Hal! będzie teraz cięższa praca, gdy się zapuszczą w głąb bezdroża, i zdybą się z całą szajką Dowboszową. Tu w Płykach była prawdopodobnie część jeno, wysłana na zwidy, usiłująca małą garską skorzystać z terenu i zmiażdżyć oddział, lecz był on liczniejszym aniżeli sądził. (O. d. n.)

m. u." Polemiki, której obecnie organ urzędowy się wstydy i wyzka, *časopys* wszczęła, nie dla przekory i *boribaksostwa*, ale dla dobra sprawy ruskiej!

Dalej oświadcza *časopys* urzędową sympatyę narodom, że to tylko, że stanęła „na gruncie austriackim i katolickim.“ I znowu organ urzędowy, redagowany przez kapłana, stawia na pierwszym miejscu patriotyzm austriacki, a po nim wiarę i religię. Co więcej — *Nar. časopys* zapomina zupełnie o odrębności od Rosji, o tym jednym punkcie programu Romatnicka, dla którego przyjęliśmy przychylnie „nową erę“. O kraju, o jednoci narodowości, o tem wszystkim organ urzędowy ruski zapomina, a czynie sympatyę dla narodów, że to stanęła na gruncie austriackim.

Czwartą część *Narodowej časopys* zajmuje polemika z *tygodnikiem katolickim*. *časopys* to nie wierz w szerość polityki na odwołow, a w szeregłość księży ruskich, którzy pod okiem metropolity należą do moskalfkiego „Towarzystwa Kackowskiego“, siejącego od kilku lat ziarna schyzmu i nienawiści do wszystkiego, co polskie i katolickie.

Z tego właśnie powodu odpowiada nowy dziennik ruski *tygodnikowi katolickiemu*: „Zostaw nas w spokoju i zamiataj swoje własne podwórko. Ręka twoja niepoprawna więcej tylko może ranę rozjarzyć, aniżeli zagoić.“

Występując przeciwko *tygodnikowi kat.* za to, że ten żąda, aby narodowcy nie popierali moskalfkiego Towarzystwa, *Nar. časopys* bnie samem zgubnych agitaacy, jakie Towarzystwo Kackowskie szerzy w kraju naszym. To chyba zupełnie nie leży w intencjach rządu, dlatego należy się znowu spodziewać, że organ urzędowy ruski znowu będzie musiał w najbliższym numerze odwoływać swoje twierdzenia.

Tymczasem za *časopys*ą rozbijają się starostwa; rozsyłają na wszystkie strony tysiące okólników, wzywając do prenumerat. Starosta tarnopolski pisze: „Celem tej nowej gazety będzie wyrobienie zaczętej i zdrowej opinii, opartej na szczerzejści się państwowej idea austriackiej. W tej znacznej tendencji *časopys* sądzę, że nie zmylą się, jeżeli się odniese do księdza proboszcza, aby się zechciał zająć się rozpowszechnieniem. Pismo może być nawet rozsyłane w kopertach bez opłaty portorya itd.“

Tak to się szerzy urzędową gazetę.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 stycznia.

Sesya Sejmu niższo-austriackiego została wczoraj po wyczerpaniu porządku dziennego zamknięta.

W Sejmie czeskim przemawiał dr. Edward Gregor za raz pierwszy w obecnej sesji. Mowca wzywał Starozechów, aby przynajmniej w trzeciem głosowaniu oświadczyli się przeciw ustawie o Radzie kultury krajowej. Wprawdzie, jak mowa przynajmniej, Sejm i tak uchwaliby ustawę, ale rozchodzi się o okazanie jednoci narodu czeskiego. Następnie dr. Gregor wykazuje, że ustawa o Radzie kultury krajowej nie zmierzka wcale do podniesienia kultury krajowej, bo przysła Rada kultury krajowej rozporządzać będzie bardzo szepkami funduszami, a utrzymanie biur będzie bardzo kosztowne. Mowca występował dalej przeciw systemowi centralizacji, który krepuje rozwój kraju i zakończył mowę następującym ustępem: „Cała akcja ugodowa jest chybiona. Każda ugodę musi poprzedzić ugodą narodu czeskiego z Austrią. Pierwej należy naprawić wszelkie bezprawia, pepełnione na narodzie czeskim, a naród musi odzyskać wszystkie swoje prawa, dopiero potem będziemy mogli myśleć o uporządkowaniu naszych spraw domowych, dopiero wtedy możemy zawrzeć ugodę w kraju. Zawarcie takiego pokoju nie jest trudnem. Skoro wy (wróćmy do Niemców) królestwo Czech uznacie za waszą ojczyznę i okazacie się czeskiimi patriotami, wtedy podamy wam rękę, jako przyjaciele. Po wypełnieniu tych warunków, będziemy gotowi do

zawarcia ugody na podstawie równości praw obu narodów“.

Sejm tyrolski zwołano, jak wiadomo, na sesję dodatkową, przewidzianą celem zatwienia ustawy szkolnej. Wstawie z dnia 25 maja 1868 roku, uchwalenie bliższych postanowień o urządzeniu krajowych, powiatowych i miejscowych władz szkolnych zastrzeżono ustawodawstwu krajowemu, a ustawa z dnia 14 maja 1869 roku zawiera zasady w sprawie szkolnictwa, których dalsze rozwinięcie wymaga uchwały sejmów krajowych. Wszystkie Sejmy zatwiły już te sprawy i jedynie tylko Sejm tyrolski opierał się zatwieniu przedłożenia, jakie w tej mierze wniesiono. Jak donoszą, umiarkowane stronnictwo sejmowe ma zamiar przyczynić się do zatwienia sprawy szkolnej i samo zarządza przedłożenie projektu, który przyrzekło przyjąć z pewnymi zmianami. Zmiany te mają być znane ministerstwu i ma panować zupełna zgoda między rządem, a przewodnikami stronnictwa umiarkowanego. Komisya sejmowa, której przekazano projekt ustawy szkolnej, uchwalia najcisiejszą tajemnicę i dotychczas z obrad jej nie przedarło się do publicznej wiadomości. Prace komisji są już na ukończeniu i niebawem rozpocznie się obrady w Izbie sejmowej.

Z zaboru pruskiego.

Ks. biskup warmiński wydał drugi okólnik do księży dziekanów swej dycezyji w sprawie należenia katolickich nauczycieli do symultannych towarzystw nauczycielskich. Jest to odpowiedź na podanie 150 po większej części ewangelickich nauczycieli z Warmii o cofnięcie żądania, wyrażonego w pierwszym okólniku biskupa warmińskiego, by katolicy nauczyciele trzymali się z dala od zgubnych dla katolików symultannych towarzystw nauczycielskich. Ponawiając obecnie swe żądanie, dodaje biskup warmiński, że materialne korzyści, jakie rzekomo spływają na katolickich nauczycieli przez łączenie się ich w stowarzyszenie wraz z ewangelikami, dadzą się równie dobrze osiągnąć przez towarzystwa nauczycielskie o charakterze nie symultannym, lecz katolickim.

Diennik Pom podając do wiadomości okólnik biskupa warmińskiego, wyraża życzenie, aby i katolicy nauczyciele Księstwa wzięli pod rozważenie treść tego okólnika.

Saale Zg donosi, że ksiądz biskup wrocławski ks. dr. Kopp „ukarał surowo na drodze dyceplinarnej rozmaitych duchownych polskich na Górnym Śląsku za to, iż częścią otwarcie, częścią skrycie wystąpili w sposób stanowczy przeciwko znanemu jego rozporządzeniu w sprawie nauki szkolnej na Górnym Śląsku. Przeciwi wszystkim tym krnąbrnym żywiom duchowieństwa polskiego wystąpił władza biskupia bez pozbawienia i z jak największą energią. W Wrocławiu spodziewają się, że na tej drodze poskrzemi ksiądz biskup raz na zawsze narodowo-polityczną frondę, z jaką ma do walkienia.“

Schlesische Volkszeitung stanowczo jednakże całej tej wiadomości zaprzecza i oświadcza, że nie ma w niej ani jednego słówka prawdy. Zresztą oświadcza *Schles. Volksztg.*, że *Saale Zg*, lub ktokolwiekby zastąpiłby się wiele, gdyby odpowiedział na zapytanie: „Kto właściwie został na drodze dyceplinarnej ukarany?“

Z Niemiec.

Rozprawa cłowa w parlamencie niemieckim zakończyła się wczoraj. Większość w parlamencie składa się z wytrwałych zwolenników i obrońców wysoki cel od plodów ziemniarskich; — mniejszość domagająca się zmniejszenia tych cel, a nawet zupełnego zniesienia, widząc, że głosowanie wypadłoby dla niej bardzo niekorzystnie, a przytem wywarłoby niepomyślny skutek na rokowania w Wiedniu nad zawarciem traktatu cłowo-handlowego z Austro-Węgrami, przez usta p. Richtera żądała odesłania wniosków do komisji budżetowej. *Nat. Zg.*, będąca organem tego odcienia w stronnictwie narodowo-liberalnem, które oświadcza się za zmniejszeniem cel od artykułów żywności, przypomina, że p. Bennigsen już dawno twierdził, iż traktaty cłowo handlowe są najlepszym środkiem do zniesienia cel zbożowych w Niemczech.

Voss. Ztg. zapewnia, że kanclerz nie jest bynajmniej przeciwnikiem wniosków, postawionych przez stronnictwo wolnościowe, a żądających zniesienia cel rolniczych i usunięcia premii i faworów dla cukrowni i gorzelni. Uznaje on słusność dążenia, skierowanego do tego, aby ludności ułatwić wyżywienie się, a chociaż przez wzgląd na rokowania z Austro-Węgrami odmówił bliższych wyjaśnień o zamiarze rządu, mimo to można być pewnym, że zamierzony traktat oprze się na zniesieniu cel zbożowych.

Z niektórych dzienników można wysnuć wniosek, że wytrwale obstawanie większości parlamentu za wysokimi cłami jest na rękę rządowi o tyle, że mu ułatwia rokowania. Z powodu opozycji przeciw zniesieniu cel, czego Austro-Węgry przedewszystkiem żądają, mogą Niemcy domagać się nawzajem znacznego zniesienia cel austriackich od wyrobów przemysłu i tylko pod tym warunkiem zgodzić się na przyznanie im siebie niższych cel zbożowych.

Z ziem caratu.

W Rosji znowu weszły na porządek dzienny zaogjstwa urzędników carskiej policyi. Sąd okręgowy w Warszawie skazał niejakiego Zdankiewiczza oskarżonego o dezererę ze służby wojskowej, i zamordowanie agenta tajnej policyi Szamodulskiego, oraz zranienie agenta Fuchsa, na wydalenie z armii, na utratę wszelkich praw stanu i na dożywotnie roboty przymusowe.

Rząd rosyjski zajmuje się gorliwie uzupełnianiem uzbrojenia w Królestwie Polskiem. *Ruskij Lwowski* publikuje ukaz cara do ministra wojny Wannowskiego, polecający jak najszybsze wywłaszczenie gruntów na budowę koszar w Siedleach. Ze względu na nakazaży pośpiech, który ukaz wspomniany jako niezbędny z naciskiem podnosi, wywłaszczenie ma się odbyć bez zwykłych formalności.

Gospodarka moskiewska w Besarabii, jak we wszystkich zebranych ziemach caratu, ma także nie o innego, tylko rosyjskią bezwzględność na celu. Pisma rumuńskie donoszą o poaleniu, jakie wydał arcybiskup Kiszeniowski do poprzedzających go wywalczeniów i najsilniejszych ataków ze strony popów moskiewskich, opiera się im wytrwale i stoi twardo przy swej narodowości. Daje on piękny przykład bojarom rumuńskim, wśród których znajduje się wielu zwolenników. Rusyfikatorowie wskazują ludowi rumuńskiemu takich bojarów-odstępców jak Cartargiu, Krupiński, ksiądz Dabija, Semigrati, którym knut moskiewski wcale nie dolega. a ruble ręk nie pał!

Tajemnica Kocha.

Wczorajszy numer *časopysa* lekarskiego, wychodzącego w Berlinie p. t. *Deutsche Medicinische Wochenschrift* ogłosił już światu w artykule pióra samego dra K. Kocha, bliższe szczegóły co do jego wynalazku. Drugi telegraficznie rozniósł tę wiadomość na wszystkie strony kuli ziemskiej, a czy skutek leczniczy limfy Kochowskiej odpowie wzwawie, jakiej narobiła, okaże przyszłość niedaleka. Oto główne punkta artykułu dra Kocha:

Wynalazca osławionej „limfy“ stwierdza na wstępie, że od dwóch miesięcy, odkąd rozpoczęto doświadczenia z leceniem tuberkul z zastosowaniem jego metody, przypuszczenia jego (Kocha) w ogóle i w całości biorąc, najpewniej się sprawdziły. Zgodzono się powszechnie na to, że środek ten wywiera szczególny wpływ na tkankę tuberkuliczną i dlatego użytykowany być może, jako nadzwyczaj delikatny i pewny reagens celem wykazania ukrytych a na punkcie dyagnozy wątpliwych procesów tuberkulicznych. Co do działania leczniczego tego środka, stwierdżają przeważnie sprawozdania, że po stosunkowo krótkim czasie kuracyi następowało większe lub mniejsze polepszenie. „Uwiadomionnie także — pisze Koch — że w niemałym

liczbie wypadków nastąpiło nawet wyleczenie. Zupełnie odosobnione jest twierdzenie, że środek ten, w wypadkach zbyt rozwiniętej choroby, nietylko niebezpiecznym być może, co zresztą każdej chwili jest przypuszczalne, lecz że wręcz sprzyja rozwojowi procesu tuberkulicznego, a więc jest szkodliwy. „Ja sam od półtora miesiąca miałem sposobność zebrać dalszych doświadczeń na chorych, dotkniętych różnymi chorobami tuberkulicznymi, w szpitalu miejskim w Moabicie, przy czem uwzględniłem w pierwszym rzędzie działanie leczniec mego środka i użycie go w celach diagnozy, — i mogę tylko powiedzieć, że wszystko, co ostatnimi czasy widziałem, najzupełniej zgadza się z moimi poprzednimi spostrzeżeniami i że w tem, co przedtem powiedziałem, niczego zmieniadc nie potrzebują.“

Wobec tego wszystkiego i zważywszy, że zastosowanie tego środka sięgnąć może także poza dotychczasowy zakres, uznaje dr. Koch za stosowne podać następujące szczegóły co do swego wynalazku.

Zanim przystąpię — pisze on, — do omówienia środka, muszę podać do wiadomości drogę, na której przyszedłem do mego odkrycia. Po zaszczerpieniu zdrowej śwince morskiej czystej kultury laseczników tuberkulicznych, zasklepia się ranka, powstała ze szczerpienia i w pierwszym dniu bliska jest zagojenia; dopiero w przeciągu 10 do 14 dni tworzy się twardy węzełek, który wkrótce się otwiera i aż do śmierci zwierzęcia wydziela ropę. Zupełnie inny jest proces, jeśli się zaszczerpię tęsamą limfą zwierzęciu już tuberkulicznemu. U takiego zwierzęcia zasklepia się ranka, we wstrzyknięcia powstała także z początku, lecz nie tworzy się już węzełek, a natomiast wytwarzają się właściwe i charakterystyczne w tem miejscu zmiany. Twardzieje ono i przybiera zabarwienie ciemniejsze, a zamiona te rozszerzają się na sąsiednie miejsca w obwodzie 05 do 1 centimetra; pokazuje się w następujących dniach, że w ten sposób zmieniona skóra obumiera, staje się nekrotyczną, a gdy się ją usunie, pozostanie płaskie owróżdzenie (*flache Ulceration*), które się zwykle szybko i trwale leczy, przy czem sąsiednie gruczoły limfatyczne nie ulegają zakażeniu; zaszczerpienie bacyllami tuberkulicznymi działają zatem zupełnie inaczej na skórę zdrową, a inaczej na skórę tuberkuliczną świnki morskiej. To dzienne działanie okazuje się nietylko wyłącznie u żyjących bacyllami tuberkulicznych, lecz objawia się także u bacyllów obumarłych zarówno, czy się je, jak to czyniam, niską temperaturą, czy przez temperaturę wrzącej wody, lub też przez zadanie chemikałów do obumarcia doprowadza. W dalszym ciągu mych doświadczeń pokazało się, że obumarłe w ten sposób kultury laseczników tuberkulicznych, po rozraniu ich i rozpuszczeniu w wodzie, mogą zdrowym świnkom morskim w większej nawet dawce zastrzyknięte być pod skórę, nie wywołując nic więcej ponad miejscowe ropienie. Natomiast tuberkuliczne świnki morskie zabite zostają już przez zastrzyknięcie małej dawki rozpuszczonych kultur lasecznikowych, i to wedle dawki 8 do 48 godzin. Jeżeli się ten płyn (*Ausschwemmung*) laseczników jeszcze bardziej rozcieńczy, tak że zaledwo trochę jest mętny, wtedy zwierzęta po zastrzyknięciu tego płynu nie giną, a jeżeli wstrzyknięcia powtarza się w odstępach jedno- lub dwudniowych, następuje widoczne polepszenie. Ranka ropiąca zmniejsza się i zabliźnia się ostatecznie, co przy innym postępowaniu nigdy się nie trafia, na brzmiałe gruczoły limfatyczne zmniejszają się, stan odzyskania jest coraz lepszy, a proces choroby ustaje zupełnie, jeżeli się zbyt nie rozwinęła i zwierzęcia sił nie pozabawiła. W ten sposób zyskałem podstawę do metody leczenia tuberkul (gruczyli).

To, co przy tem postępowaniu działa uzdrażwiające na proces tuberkuliczny, musiało zatem być substancją rozpuszczalną, która płynie otaczającą w ciele bacyllami tuberkulicznymi niejaką rozcieńczającą i stosunkowo szybko przeprowadzającą prąd soków, podczas gdy pierwsi, działające jątrząco, prawdopodobnie pozostają w bacyllach tuberkulicznych, albo przynajmniej bardzo powoli się rozpuszczają; chodźto więc ostatecznie o to, by proces odgrywały się w samem ciele można także zewnątrz, po za obrębem ciała przeprowadzić.

dzie, i o ile możności sam pierwiastek działający uzdrażwiająco wydobyc z bacyllów tuberkulicznych. Zadanie to wymagało wiele czasu, aż mi się ostatecznie powiodło za pomocą 40—50% rozcynniny glicerynowego pierwiastek działający wydobyc z bacyllów tuberkulicznych. Tak uzyskanym płynem robilem doświadczenia dalsze na zwierzętach, a później na ludziach i dla powtórzenia tych prób oddałem go innym lekarzom. A więc nowy środek leczniczy przeciw tuberkulozie jest ekstrakt glicerynowy z czystej kultury laseczników gruczyliczych. W pojedynczy ten ekstrakt dostają się oczywiście z lasecznikami gruczyliczymi obok substancji działającej także wszystkie inne w 50% glicerynie rozpuszczalne pierwiastki i dlatego znajduje się tam także pewna ilość soli mineralnych, barwników i innych nieznanych pierwiastków ekstrakcyjnych; niektóre z tych czynników dadzą się dosyć łatwo stamtąd wydzielić. Substancya bowiem istotna, działająca, jest nierozpuszczalną w absolutnym alkoholu, i może być przez niego, oczywiście nie w stanie czystym, lecz znowu w związku z innymi, również w alkoholu nierozpuszczalnymi czynnikami ekstrakcyjnymi wyfelpniona. Takie barwiki dadzą się wydzielić i usunąć, tak że jest możliwym uzyskać z ekstraktu substancję bezbarwną, suchą, zawierającą pierwiastek skutecznie działający w formie o wiele bardziej skoncentrowanej, aniżeli pierwotny rozcynniny glicerynowy.

Do zastosowania w praktyce jednak nie przedstawia ten oczyszczony ekstrakt glicerynowy żadnej korzyści, ponieważ pierwiastki w ten sposób wydzielenie, dla organizmu ludzkiego są obojętne. przeto proces oczyszczenia mógłby tylko przyczynić się do niepotrzebnego podrozenia środka leczniczego.

Co do chemicznego składu substancji działającej, dadzą się dotąd wyowiedzieć tylko domysły. Substancya ta jest, jak się zdaje, derywatem ciała białkawa, lub jest mu pokrewną, nie należy jednak do grupy t. zw. toalbuminów, ponieważ jest w stanie znieść wysoką temperaturę i w dyalazatorze przechodzi łatwo i szybko przez błony. Istotą substancji zawarta w ekstrakcie, jest przypuszczalnie bardzo niewielką; obliczam ją w ułamkach procentowych. Jeżeli zatem przypuszczenia moje są prawdziwe, to mielibyśmy do czynienia z pierwiastkiem, którego skutecznosci na gruczylicz chore organizmy przekracza znacznie granicę, po której sięgają dotychczasowe środki lecznicze najsilniej działające (Dok. nast.)

Kronika.

Kraków, 16 stycznia.

W sprawie budowy pomnika dla Mickiewicza. W dniach ostatnich dzienniki poruszyły „stojącą wodę“ w sprawie budowy pomnika. *čas* odpowiada na to komunikatami, z których wczorajszy jest następujący:

„Komitet ścisły pomnika Mickiewicza wniosł do Rady miasta pismo o przyspieszeniu sprawy oddania placu pod pomnik. Komitet przedłożył wszystkie potrzebne zażądane uzupełnienia. Niektórzy dzienniki pytają, kiedy pomnik stanie? Wyraźnie oznacza ogłoszony publicznie kontakt między komitetem ścisłym a p. Riegerem. Kontrakt ten opiewa, iż p. Rieger zobowiązany jest ukończyć pomnik do dnia 20 listopada 1891 r. Artysta-rzeźbiarz pracuje bardzo gorliwie nad tem, by pomnik wezwonęj wykończył i dlatego tej zimy nie wyjechał, jak zwykle, do Włoch, lecz pracuje w Krakowie. Komitet ścisły może więc żywić nadzieję, że artysta wezwonęj wykończy swe dzieło, dlatego pragnąłby przystąpić, bo już czas po temu, do regulowania placu między ul. Sławowską i Basztową, oraz do położenia fundamentów pod pomnik.“

Zwysłkliemy notować, eo w doniosłej tej, ogół Polaków obchodzącej sprawie, piszą inne organa prasy. Z tego względu przytaczamy nie długą, lecz wymowną korespondencyę z Krakowa, zamieszczoną w *Kuryerze Codziennym*. Brzmi ona tak:

Wznowiono tu znowu dość długo już w przykładnej ciszy spoczywającą sprawę pomnika Mickiewicza. Ponieważ jeden z członków komitetu zmarł, dwóch mieszkwa we Lwowie, a przewodniczący hr.

GUY DE MAUPASSANT.

Podług Jerzego Brandesa.

(Ciąg dalszy).

Właśnie jedną z najlepszych nowel Maupassanta jest opowiadanie „*Boule de suif*“, zamieszczone pierwotnie w znanym zbiorze *Soirées de Mélan*. a później w *Contes et nouvelles*. W doskonałej tej noweli uwydatniły się od razu najwybitniejsze właściwości jego talentu. Było to podczas kampanii 1870 roku. Mieszkańcy miasta Ronen, skoro tylko rozszedła się wieść o zbliżeniu się Prusaków, wnoszą się z miasta. W posępny poranek zimowy tłoczą się dokoła dyliżansu, zaledwie się poznają wzajemnie przy bladym świetle latarni. Napakowany dyliżans rusza w drogę. Znalazł się w nim jakiś hrabia legitymista ze swą surową małżonką; jakiś wielki fabrykant i milioner z żoną dosyć płochą; jakiś handlarz win, bogaty, chociaż jak kupiec nie dosyć sumienny i jego oschła polowia; jakiś krzykacz polityczny, dwie siostry miłosierdzia, wreszcie jakiś wyrostkowy pan, który, jak się okazało po bliższym zbadaniu była nie żadną damą, ale znaną w całym mieście osobą, okrągłą, tłuścą, wesołą i dobroduszną, złej opinii, chociaż gorącą patriotką. Skutkiem zawiei śnieżnej, po parogdzinnych poszukiwaniach drogi, dyliżans zaledwie wlece się naprzód, a całe towarzystwo znalazło się w bardzo przykrem położeniu. Nikt nie był zapoatrzony w żywność. Nigdzie nie można dostać żywności — gospody opustoszały, ludzki umknęła przed nieprzyjacielskim wojskiem. Tylko dobrze odżywiają i dobrze odziana młoda matka miała z sobą pełny koszyk prowiantu, rozmaite przysmaki i cztery butelki wina. W danej chwili

klądzie sobie białutką serwetę na kolanach i jaknajspokojniej zabiera się do śniadania.

Z początku całe towarzystwo podróżne spoglądało na nią z ukosa i półsłówkami wyrażano oburzenie z powodu jej obecności; z kolei zaczęto ją ignorować, jak zawsze ignoruje się występki, gdy się właśnie do obyczajnego towarzystwa. Też jednak, kiedy głód coraz bardziej wszystkim dawał się uzuwać, głos żółtaka silniejszym się okazał od zapala demagoga, od znacności kupca, od pychy milionera-fabrykanta, od dumy arystokraty, był nawet od cnoty dam i od pobożności mniszek. Wszyscy, jeden za drugim, składają broń i półsłówkami, w skrzeszeniu, pełni grzesności zalecają się właściciele kosza z przysmakami. Wszelkie odcienie polityczne, moralne i religijne mają w tym dylhan ie swych przedstawicieli i przedstawicieli, wszyscy jednak kapitulują wobec przysmaków kurtyzanki.

Zatrzymano się wreszcie w hotelu pewnego małego miasteczka, do którego dowlókł się dyliżans. Niemcy go uprzedzili i wojsko nieprzejściwo znajduje się już w mieście. Porucznik pruski oświadcza podróżnym, iż nie pozwoli im jechać dalej, dopóki owa wyrostkowa dama, panna Elżbieta Rousset nie przyjmie go u siebie. Ta jednak z burzeniem odrzuca propozycyę Prusaka, przez co urosła w oczach całego towarzystwa.

Wkrótce jednakże okazało się że zakaz wyruszenia w dalszą drogę należy brać na serio. Prusak był nieublagany i nie chciał odstąpić od swego postanowienia. Nicierniwość opanovała całe towarzystwo i na kurtyzankę, co tak szczerze nienawidziła Prusaków, z początku zlekka, potem co raz więcej zaczęto wywierać nacisk, by porzuciła skrupuły, pochodzący z patriotyzmu. Znaczne towarzystwo tak wymownie jej perswadowało, że po wzięciu wyrzecz się uprzedzenia przeciwko Niemcom, tak silnie i tak długo na nią nacierało, aby uległa próbie ryerskiego porucznika i tym sposobem wybawiła wszystkich z przykrego położenia, aż wreszcie ona, nęlgając namowom, z szczerą rozpaczą i nieklamnym wstrętem oddała się na u-

slugi porucznika — i tą drogą otrzymano pozwolenie odjazdu.

Kiedy nazajutrz rano ostatnia z pośpiechem zajęła swe miejsce w dyliżansie, oświecone i zające towarzystwo powróciło do zwykłego ładu, do swych zwykłych praw. Przepsało rozwarła się między cnotą i występkiem: nikt jej nie zna i nikt jej nie wita. W ciągu dnia wszyscy podróżni wydobywają swe napakowane koszyczki z prowiantem, podczas gdy ona nie ma nic do jedzenia i nie do picia — wszak wyjeżdzi jej pierwszej wszystko do ostatniego kęsa i wszystko wypili. I teraz tej jeszcze doznaje krzywdy, że kiedy inni zajądają swobodnie i wzajemnie się raczą, ona omdlewa z głodu; i nikt się o to nie troszczy..

Zadziwiająca jest w tej śmiałej noweli kompozycja. Charakteryzuje ona jak najdosadniej to, co autor chciał uwydatnić; w genialny sposób odkrywa całą tę śmiešną polipolność, banalność, jaka tkwi ukryta w unyustach wszystkich tych ludzi, bez względu na ich przekonania polityczne czy religijne, bez względu na ich stanowiska społeczne, jaka tkwi zresztą w każdym przeciętnym, zwykłym społeczeństwie. Z wielkim talentem wydobyla Maupassant wszystkie właściwości ludzkie z najdrobniejszych kryjówek duszy. Wymyśla sytuacje, powiaktano zupełnie niespodziewane i niezwykłe zestawienie okoliczności, osiągnięte jednakże w zupełnie naturalny sposób, — zestawienie zdolne zniszczyć wszelkie pochlebne złudzenie, jakiemu oddajemy się zwykle w naszych sądach o ludziach oświeconej, ucywilizowanej społeczności. Co za ironia. I bynajmniej nie w słowach. Dowcip u niego nie w wyrażeniach, nie w samej ekspozycji, — zawsze tylko milcząca, straszna ironia w samem zestawieniu faktów, umiejętnym i zabawnym. I żadnej przesady. Chociaż w osnowie noweli gorzka mizantropia, wszystko jest w niej naturalne i całosć od początku do końca utrzymana w żartobliwym tonie wesołego, zajmującego opowiadania.

Dla porównania warto przytoczyć także nowelę „*En famille*“. Rzecz rozgrywa się w rodzinie u-

rdziejcej, składającej się z męża, żony i kilorga dzieci. Matka męża, staruszka, pani Caravan, mieszka przy rodzinie, znieawidzona przez synową, tolerowana jednakże z przyzwoitym spodziewanego spadku. Syn zresztą ma szczerę przywiązan do swej matki i ciągle narzekała żony na światkę stają się dla niego źródłem wielkiego udręczenia.

Pewnego dnia po strasnej kłótni z synową, jedno z dzieci znajduje staruszkę bez życia na podłodze, co wywołuje u syna szczerą rozpacz, synową zaś przewraca nagle z gniewu i wściekłości do dobrze udanego smutku i cichego płaczu. Przywołał lekarz konstatuje śmierć.

Wypadek ten przerwał rodzinie obiad. Zona chce, by powrócono do stołu i zaprasza także lekarza. Wszyscy, pomimo żałoby, ożywają się i piją trochę za wiele. Mąż i żona kładą się wczesnie do łóżka, by trochę wypocząć, zanim będą czuwać nad zwłokami. Podczas, gdy on przeżył kryzys istotnej boleści, połączonej z komieczą beznadzieją, ja zajmuje jedna tylko myśl: testament. Zaledwie się położyli, zapytuje męża o testament, a dowiedziawszy się, że światka nie zostawiła ostatniej woli, wpada w rozdrażnienie i nakazuje mężowi, żeby jak najpóźniej zawiadomił o śmierci rodzinę, ażeby było dosyć czasu do wyniesienia najważniejszych kosztowności z pokojów nieboszeczki, które znajdowały się ua górze, do mieszkania synowej. Mąż chce za wiadomioć swego naczelnika, że go nie będzie w burze. Żona mu odradza, utrzymując, że to zbyt czyste.

Pod osłoną nocy, zanc małżeństwo przenosi ostrożnie po schodach kosztowny zegar i komodę z marmurowym blatem z mieszkanicą starą, by sobie przywłaszczyć te rzeczy, zanim zjadą się inni członkowie rodziny. Drobne kosztowności i inne rzeczy z komody zostają wyjęte i szybko przeniesione gdzieindziej. Po dokonaniu tego wszystkiego, małżeństwo spi słodko, a nazajutrz mać biega za zatwieniem formalności żałobnych.

Przed obiadem synowa spostrzega, że przydałyby jej się dwie świece, można zatem oszczędzić dwie z tych, które pała się przy zwłokach. Posyła na górę jedno z dzieci, które natychmiast biegnie po schodach z powrotem z przerażającą wieścią, że babcia się ubiera tam, na górę. Była to śmierć pozorna, światka w letargu. Styszała wszystko, ale nie mogła przemówić.

Zmartwychwstała spokojnie schodzi ze schodów, a równocześnie ukazują się żałobnicy i nadjeżdżają krewni, mianowicie siostra pana Caravan, druga spadkobierczyni starej. Wydaje się, że rzeczy przeniesione zostały do pokoi synowej, i matka zwraca się do syna z krótką prośbą: „Bądź tak dobry, zanies napowrót moje rzeczy na górę“. Do córki zaś mówi: „Ty jutro przyjdź do mnie z dziećmi“, co równoznaczne ze spisaniem testamentu na niekorzyść syna i jego zancnej małżonki. A koroną tego wszystkiego komieczne odezwanie się przynębnego pana Caravan: „I cóż teraz powiem, jutro na moje usprawiedliwienie naczelnikowi biura!“

Trudno byłoby znaleźć zjadliwsze i zabawniejsze studjum nad chciwością ludzką w kolizyi z pietyzmem i z uczuciem rodzinnem. A eo za subtelna mieszanka u męża szczerzoźnie — prawdziwej miłości synowskiej i szczerzego smutku po śmierci matki z chciwością, jaką stara się obudzić w nim małżonka. I tu, jak w poprzedniej noweli, ostra, przekonująca i zabawna ironia, wypływająca z samego zbiegu wypadków i okoliczności. I znowu to upodobanie do wykształniania stron komiecznych i niskich w męzozyznach i kobietach zwykłego, oświeconego społeczeństwa.

Ludzie tacy, jakimi ich uczyniła ewywilizacja, krepowani banalnym kodeksem etycznym i światowym, są w oczach Maupassanta pospolici, banalni i gmienni, gdy na nich patrzy z jednego stanowiska, komieczni zaś i śmieśni, gdy ich z innej znowu strony przedstawia. (D. e. n.)

Osoba

w sile wieku, inteligentna, władająca językiem polskim, niemieckim i francuskim, mająca trzy tysiące zlr. kapitału, szuka współnika do założenia interesu, lub też może włożyć gotówkę w już rozpoczętą a dobrą rentującą interes.

Potrzebna na wieś do towarzyszy 161 r. panna lub wdowa wykształcona, wesołego nastroju, przytem skromna, gładkiej powierzchowności, niekoniecznie piękna, grająca dobrze na fortepianie.

Potrzebne są trzy pokoje z przynależnościami, jeżeli można z ogrodem, na przedmieściu nawet w odległości dwóch kilometrów od środka miasta, na czas dłuższy, za czynsz korzystny.

Najpiękniejsza pamiątka ozdobiona 22 ilustracjami pragekiego zakładu Husnika książka pamiątkowa z uroczystości Złożenia zwłok ADAMA MICKIEWICZA na Wawelu.

Książka ta zawiera na 144 stronach wszystkie mowy wygłoszone w Montremorency, Zurichu, i Krakowie, najdokładniejszy opis sprowadzenia i złożenia zwłok wieszona, nazwiska wszystkich delegatów na pogrzeb, bibliografii obchodu, wykaz wieściów i t. d.



Maszyny do szycia wszelkich systemów najlepsze, poręczne, ceny niebywale niskie, np. nożna Singera A., rodzinna, przemysłowa, udoskonalona wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręczą, tylko 20 zlr. (zamiast 68 zlr.).

BIURO ŚWIDERSKIEGO w Tarnowie udziela wszelkich informacji w interesach prywatnych i handlowych w kraju i za granicą, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków, realności itp., poleca oficyalistów prywatnych wszelkiej kategorii, rzemieślników i wszelką służbę dworską i miejską itp., zarządza domem, guwernantami, bony wszelkiej narodowości, szwaczki, panny służące itp.

Lekeye tańców. W 24 lekeych wyznacza wszystkich tańców salonowych z mazurami i zapętnem ułożeniem figury, z nauką prowadzenia tańców, tak u siebie jak po domach i pensjonatach. Dla początnych lekeye osobne tak dla dam jak i panów.

Retuszer pozytywny i negatywny, z kilkoletnią praktyką, poszukuje posady zaraz. Zaskawo zgłoszenia pod adresem A. Z. 21 poste restante Tarnów.

Eug. Smidowicz

Kraków, Sukiennice, L. 29,

Od 1 lutego poszukuję do mej pracowni uzdolnionego starszego technika architekta

obeznanego z żelaznymi konstrukcjami, wentylacją, ogrzewaniem i rachunkowością budowniczą, któryby mnie mógł na budowie teatru krakowskiego należycie zastępować.

Koniecznym warunkiem świadectwo działalności przy budowie jednego z nowszych teatrów.

Jan Zawiejski art. tech. kierownik budowy teatru w Krakowie.

Ja Anna Csillag

z moimi 185 centymetrów długimi czaradziejko olbrzymimi włosami, które uzyskałam wskutek 14 miesięcznego używania mojej przezemnie wynalezionej pomady, mam jedyny środek przeciw wypadaniu włosów, do przyspieszenia porostu tychże, wzmożenia korzonków, a męzyczny przyspiesza na pełny, silny porost brody i nadaje już po krótkim czasie włosom na głowie i brodzie, naturalny połysk i bujność i zachowuje je przed wczesnym wypadaniem, aż do późnego wieku Pomada ta odnawia życie, siłę i wzrost włosów i jest nieporównywanym środkiem tak, iż po użyciu jednego słoika, już jest w istocie dostrzegalnym skutkiem; s powodu swej doskonałości polecam ją paniom Anna Csillag w każdym znajdując domu. Cena słoika 1 zlr. i 2 zlr. Wyśyłka codziennie po nadstaniu nadeszłej, albo za pobraniem w całym świecie.

Csillag & Comp. Budapest, Königsgasse, 72, I. Stock, dokąd wszelkie zamówienia należy stosować.

Wielmożna Pani! Za pobraniem pocztowym proszę o słoik Pańskiej doświadczonej pomady na włosy. Hrabina Anna Wurmbrand, Bieckfeld.

Wielmożna Pani! Proszę mi odesłać nadeszłą jeszcze słoik Jej sławnej pomady. Dr. Aleksander v. Bepauer, Graz, Hofgasse.

Wielmożna Pani! Bądź pani łaskawa przysłać mi wypróbowanej pomady 3 słoiki. Jakob Girard v. Ebenstein, Trient, Tirol.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. Ludwika Schwenk v. Reindorf, żona c. k. kapitanu, Praga.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. Hrabia Feliz Conrey, Wiedeń.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej wybornej pomady wysłać. Pani Anna Csillag i Sp. Budapest.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

Wielmożna Pani! Proszę mi przysłać 2 słoiki Jej doskonałej pomady na włosy. Hrabia Em. Esterházy sen.

poleca w haborowym wyborze i najtaniej Towary norymberskie, Bawełny, Welny, Włóczki, Kanwy, Taśmy, Krepiny, Jedwabie, Elastyki, Sznurowadła, Nici maszynowe Harlanda i Klarka, Igły, Szpilki, Guziki, Klamry, Brykle, Stalki, Podszewki, Organtyny i różne artykuły do użytku domowego. Weloniki, Gazy, Rękawiczki i t. p. Zamówienia odwrotnie.

Zające świeże

szuka od 90 ct. do 1 zlr. 20 ct. (bez skóry), Jelenie, Rogacze i Dzikie w całości i dowolnych częściach, Bazanty, Jarzabki, Cietrzewie, Kuropatwy i Kwiczoty sprzedaje po cenach jak najumiarkowanych

KAROL KNORECK, Kraków, ulica Floryańska, L. 23.

Drób tużony zawsze na składzie.

Konie należy okrywać!

Posyłam dla siebie przez kupno za połowę zwykłej ceny cały zapas wielkiej, sławnej fabryki derki na konie. Mam dlatego, jak długo zapas starzy, wielkie, grube, szerokie, nie takwo się niszczące derki na konie za bajecznie niskie ceny:

Derki na konie półtora metra długie i szerokie za sztukę zlr. 1.50

Derki na konie jeden i trzy ćwierci metra długie i szerokie zlr. 1.80

Derki na konie z żółtym włosom zlr. 2.50

Derki na konie z żółtym włosom podwójne zlr. 3.50

Piankie derki bardzo przednie zlr. 8.00

Tygrysie derki bardzo przednie zlr. 12.00

Bouret jedwabne derki zlr. 3.50

za gotówkę lub pobraniem do nabycia przez skład fabryczny S. ALTSMANN, Wien, L. Dominikanerbastei, Nr. 23. — Exporteur.

„Specjalności“

„Cud tego wieku“ jest elektryczno-mechaniczny przyrząd nieskonczony do wytwarzania ognia ze srebra niklowego, pyśnie emalowany, który za mechanicznym poruszeniem podczas największej burzy zapala i nigdy nie zawodzi. Ten niezbyt przyrząd kosztuje tylko za sztukę zlr. 1.50

„Każdemu niezbędny“ jest amerykański uniwersalny przyrząd; takowy składa się z 1. nożka, z 1 obieg, 1 noża, 1 klucza do śrub, 1 kerkociągu, 1 kłoci do korków i 1 noża do krajania szkła; wszystko bardzo trwałe i wygodnie nosić w kieszeni i kosztuje tylko za sztukę zlr. 1.00

„Wszystkie nowości przawyższy“ nowo wynaleziony patentowany aparat do gotowania parą, za pomocą którego można sobie przysposobić w bardzo krótkim czasie piecisko, ryby, zupę, ziemniaki, jarzyny, etc. Aparat taki kosztuje z garnkiem tylko: Dla objętości 2 litrów zlr. 3.50

„Rzecz nie bywała“ Buchonia przyrząd do ostrzenia nożów i kos, za pomocą którego jest się w stanie w jednej sekundzie najlepszy noż i kos do ostrości brytawy wytoczyć, jest prosto niesbędny dla każdego rzemieślnika, fabryki etc. krótko mówiąc, dla każdego i kosztuje tylko: za sztukę zlr. 1.00

„Nadzyteczniejsza rzeczą dla każdej gospodyni“ jest uniwersalny przyrząd kuchenny, za pomocą którego można zrobić w przeciągu 2 minut maso, śmietankę, śnieg, oha-teau etc. etc. w jednej minucie ziemniaki, buraki, rzodkiew, chrzan, cebule, ogórki, każdy owoc etc. etc. grubo i cienko przyrządzić. Ten przyrząd, którego nie powinno brakować w żadnej kuchni, kosztuje tylko: za sztukę zlr. 1.00

„Nadzyteczny zabawy i pouczający“ jest nowo wynaleziony m. krosok kieszonkowy, 400-krót powiększający każdy przedmiot, prosto niezbędny dla młodych i starych a nadzwyczaj użyteczny przy prowadzeniu domu do próbowania potraw i napojów. Oprócz tego dodana jest doń lupa, która krótkowidzącemu nadzwyczajne usługi wprowadza w czynienia. za sztukę zlr. 1.00

„Z każdego wynalazku wysmiewa się“ nowość, m. szynka spirytusowa do gotowania, która w 3 minutach piecisko, ziemniaki, jarzyny, herbatę, kawę — jednym słowem wszystko przysposabia; takowa jest nadzwyczaj elegancko zrobiona, posiada zegarek na spirytus etc. etc. jest niezbędną dla każdego; ten przyrządek wynalazek kosztuje tylko: za sztukę zlr. 5.00

„Która jest godzina“ mówi uregulowany bnduk w piesznej niklowej oprawie z sekundnikiem i mile brzmiącym dźwiękiem budzącym. Ten zegarek idzie i budzi jak najpunktualniej a kosztuje tylko: za sztukę zlr. 3.50.

Wszystkie te użyteczne przedmioty można dostać jedynie za poprzednią wysyłką gotówką lub za pobraniem przez D. KLEKNER, Wien, I. Schönlaterngasse Nr. 13.

2 folwarki

razem lub każdy z osobna, przy rządowym gościu Jarosław-Przeworsk położone, są od 1 stycznia 1892 roku do wydzierżawienia.

Blizszy wiadomości udzieli Zarząd dóbr książąt Czartoryskich w Pelkiniach p. Jarosław. 60 4 6

W dobrach Radziechów

hr. Stanisława Badeniego będą wolno dwie posady ekonomów od 1 lutego i 1 marca 1891.

Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw wnosić należy pod adresem: Zarząd dóbr w Radziechowie. 74 3 51 91 6 10

Sposobność!

W skutek amerykańskich stosunków olowych byłem w stanie zakupić cały zapas stycznej fabryki szalów

jestem w możności przeto każdej damie wielki, gruby i ciepły szal (okrywkę) za niesłychaną jeszcze cenę: 1.35 zlr. w. a.

Te przepyszne szale są sporządzone w wszystkich kolorach, jasne i ciemne, z wspaniałym brzegiem i pysznymi frędzlami, półtora metra długie i półtora metra szerokie. Aby towar szybko spieniężyć, dlatego jestem zmuszony te szale za tak bajecznie niską cenę sprzedać.

Wysyłka na wszystkie strony za pobraniem przez S. Altmann, Wien, L. Dominikanerbastei 23

W dobru Radziechów

hr. Stanisława Badeniego będą wolno dwie posady ekonomów od 1 lutego i 1 marca 1891.

Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw wnosić należy pod adresem: Zarząd dóbr w Radziechowie. 74 3 51 91 6 10

Prawnik z egzaminami, poszukuje notaryalnego.

Wiedomość pod lit. N. Reformy pod lit. F. T. 17: 2 3

Notaryusz w Dąbrowie

poszukuje 162 2 2 kandydata notaryalnego.

Magister farmacji

poszukuje posady. Wiadomość pod lit. L. W. 44 w Admin. „N. Reformy“. 44 3 3

Poszukujemy biegłego buchaltera

rdwnocześnie 187 2 3 korespondenta w języku polskim i niemieckim. Tarnowskie młyny parowe.

Towarzystwo Zaliczkowe w Limanowy

z poręczą nieograniczoną przyjmując wkładki na książeczki oszczędności na 6%, a eskontuje weksle za 7%.

Magazyn Przyborów kościelnych

Kraków, Rynek, 46, 163 2 0 przyjmując zamówienia na poręby od najskromniejszych, utrzymuje stale na składzie wielki zapas trumien, krzyży nagrobkowych, ogrodzeń i latarni grobowych, największy wybór wieńców metalowych, batystowych itp., jak również [szarf z napisami, po cenach fabrycznych.

Nowość!

Weby czyste lniane 30-letniej trwałości, długości sztuki 60 łokci, szerokości 85 cm., cena od 22 zlr. i wyżej, poleca Piętrzewski Krakowska fabryka tkacka, L. 1, ul. Akademicka, L. 2, Kraków, ulica Skarbowska, L. 1, Tarnopol, ul. Gimnazjalna, L. 30. 79 4 0

Geld-Darlehen

von fl. 50 aufwärts erhalten gegen mässige Zinsen Personen jeden Standes disret und schnell. Rückzahlung in 30 monatlichen oder 10 viertel-jährigen Raten. Anfragen mit 3 Retourmarken an den Bank- und Finanzierler Wegweiser, Budapest, VII, Bottenbiller-gasse, 4. 40 9 10

Franciszek Cembronowicz

majster szewski w Krakowie, ulica Dietłowska, L. 51, filla ulica Floryańska, L. 4, poleca w dekorowanym zapasie obuwie damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału.

Wi. GONET

w Korczynie ad Krosno poleca swoje Piótna lniane, ręczne, od najgrubszych do najdelikatniejszych, (sztuka 35 metr. dług. od 10-40 zlr. i wyżej), na konie, przedzieradła bez szwu itp., pod względem trwałości i jakości przewyższające fabryczne, obrany, różniaki, dymy, chusteczki do nosa (tuzin 3 zlr. 25 ct.) po cenach przysięganych. Wysyłka nie licząc kosztów opakowania z zadowoleniem Szan. Odbiorców. 110 3 0

Józefa Ekerowa

udziela lekcji tańców po domach prywatnych i pensjonatach, oraz w własnym mieszkaniu przy ulicy Ślawkowskiej, L. 31. 51 12 0

Bronisław Dobrzański

Kraków, Rynek główny, 22, poleca Stan. Publiczności swój znany z taniości MAGAZYN obuwia wszelkiego rodzaju.

Bizuterie

francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach MAGAZYN 30 4 0

„AU BON MARCHÉ“

FILIPA EILE Kraków, ul. Grodzka, 6.